Trong phần này của bài viết, chúng tôi chỉ
khảo sát và phân tích một trường hợp Hậu
Thần ở nghĩa thứ nhất, tức Hậu Thần được
phối thờ với Thành hoàng trong đình làng.

Văn bia Hậu Thần của hai thôn Văn
Thắng, Văn Phong thuộc hai xã Hà Lộ,
Trạch Lộ là Hà Lộ Trạch Lộ nhị xã/Văn
Thắng/Văn Phong nhị thôn Hậu Thần/bi ký
(河路澤路二社/文勝/文豐二村後神/碑記,
(No13257/13258/13259/13260) dựng năm
Chính Hòa thứ 21 (1700) tại thôn Văn
Uyên xã Trạch Lộ huyện Tứ Kì phủ Hạ
Hồng. Bia ghi việc bà Nguyễn Thị Tế, bà

Phạm Thị Ngọc Đàm được làng xã bầu làm
Hậu Thần, và thân mẫu của bà Đàm là cụ
Bùi Thị Ngọc Xuyến được phối hưởng.
Nguyên ủy, làng cần tiền để lo liệu công
việc giỗ chạp, nên quan viên, hương lão 90
người và già trẻ của hai xã Hà Lộ và Trạch
Lộ đã đến nhà vận động hai bà.

Hơn nữa, khi áp dụng mô hình này vào
từng trường hợp cụ thể, ta sẽ biết được
những đặc thù riêng của từng trường hợp,
từ đó quay trở lại bổ sung cho lý thuyết.
Với trường hợp văn bia Hậu Thần tỉnh Hải
Dương thế kỷ XVIII, tôi thấy có một hiện
tượng thú vị như sau.

Bia Hậu Thần bi kí/后神碑記 (No9164
/9165/9166/9167) khắc năm Cảnh Hưng
thứ 43 (1782) đặt tại đình thôn Đỗ xã Cao
Xá tổng Lai Cách huyện Cẩm Giàng tỉnh
Hải Dương. Bia ghi việc vợ chồng ông Đào
Thì Thuật - Đỗ Thị Đốt được toàn thôn bầu
làm Hậu Thần do đã cung tiến 60 quan tiền
và 1 mẫu 2 sào ruộng để thôn tu sửa đình
làng. Ông giỗ ngày 6/10, bà giỗ ngày 27/10.

Trường hợp thú vị trong văn bia Hải
Dương là bia Toàn thôn phụng sự Hậu
Phật bi truyền 全村/奉事/後佛/碑傳, tại
thôn Ngọc Trì, xã Du La, huyện Thanh Hà,
phủ Nam Sách 南策府青河縣遊邏社玉池
村, dựng khắc năm Vĩnh Thịnh thứ 7 (1711),
(No11590/11591/11592/11593). Mặt chính
của bia khắc bài vị của 6 ngôi Hậu Phật,
trong 3 cột chữ, gồm: cột chính giữa khắc
“Nam mô Bảo Quang tháp, thụy Viên Giác
Thiền sư, sắc tứ Tăng hội ti Tăng chính
chức Thích Thế Thế, ưng tự Pháp Triêm tỉ
khiêu Chân Như Tôn Giả tọa hạ

Bia Hậu tộc hiện nay còn 173
bia11. Thời điểm xuất hiện Hậu tộc sớm
nhất ở Hải Dương hiện nay là cuối thế kỷ
XVII, trong bia Huệ nghĩa bi/ bản tộc kí /
Nam giáp kí (No12217/12219/12218) dựng
vào năm Chính Hòa thứ 7 (1686)12.

Bia Hậu tộc bi kí 后族碑記 có niên đại
Cảnh Hưng thứ 27 (1766) (No8873/8874)
ghi lại một biên bản bầu Hậu tộc được lập
vào ngày 26/1 năm Cảnh Hưng thứ 27
(1766), cuối văn bản có phần điểm chỉ và
kí của bà Trần Thị Bôn (bên A), ông Trần
Thì Trực (bên B) - cháu ruột của bà Trần
Thị Sưu (cháu ruột chồng bà Bôn) - đại
diện cho họ Trần bên nhận thờ Hậu. Ngoài
ra, bên chứng kiến (kí hiệu là bên K) gồm
sắc mục Vũ Thế Trọng (kí), Hương lão

Tiên Triết, Tiên Thánh

Đây cũng có thể gọi
là một mô hình “vận động nguồn vốn Hậu
tộc” ở giai đoạn muộn hơn.

Trường hợp đặt lệ phối hưởng khá đặc
thù là phối thờ ông Trần Đình Đậu, ông Vũ
Khuê và ông Vũ Duy Cơ được ghi ké trong
bia Hậu (Vô đề) thôn Cúc Trì, xã Lâm Xá,
huyện Chí Linh, phủ Nam Sách 南策府至
靈縣林舍社菊池村, khắc năm Cảnh Hưng
thứ 35 (1774), (No12440/12441/12442. Ông
Trần Đình Đậu là Tiền bản phủ Hiệu sinh
làm Trùm trưởng Câu đương bản tổng
(theo Nho giáo). Ông Vũ Duy Cơ là Tiền
Lão nhiêu, kiêm Tư Võ trưởng hai thôn
(tức làm Trưởng hội Tư Võ), ông nguyên
là người trong quân đội.